
 

 

 
COMUNE DI MALVITO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.malvito.cs.it/ 

PEC: protocollo.malvito@asmepec.it 

L’Organo Straordinario di Liquidazione 
Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica, 

del 14 ottobre 2025, ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 8 del 30 gennaio 2026 

 

OGGETTO: Rilevazione massa passiva ai sensi dell’art. 254 del D.lgs 267/2000. Presa atto delle 

istanze pervenute e richieste istruttorie uffici 

 

 

Nella Residenza Municipale, il giorno 30 del mese di gennaio 2025, alle ore 10:30 circa 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Malvito (CS) n. 4 del 24 marzo 2025, 

Esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il Dissesto Finanziario; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2025, su proposta del Ministro 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, il Dott. Antonio Sacco 

è stato nominato Organo Straordinario di Liquidazione, come sopra riportato, per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- in data 20 ottobre 2025 il citato D.P.R. è stato formalmente notificato all’Organo Straordinario 

di Liquidazione (di seguito O.S.L.) da parte dell’Ufficio Territoriale di Governo di Cosenza; 

- il succitato Organo si è regolarmente insediato il 21 ottobre 2025, come da deliberazione n.1 del 

medesimo Organo di pari data; 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 257 comma 2 del D.Lgs., “… l'organo straordinario di 

liquidazione invita chiunque ritenga di averne diritto a presentare, entro un termine perentorio di 

sessanta giorni prorogabile per una sola volta di ulteriori trenta giorni con provvedimento motivato 

del predetto organo, la domanda in carta libera, corredata da idonea documentazione, atta a 

dimostrare la sussistenza del debito dell'ente, il relativo importo ed eventuali cause di prelazione, 

per l'inserimento nel piano di rilevazione”. 

VISTA la deliberazione n. 2 del 27 ottobre 2025, con la quale questo Organismo Straordinario di 

Liquidazione ha avviato la procedura di rilevazione della massa passiva del Comune di Malvito 

(CS), approvando lo schema di Avviso pubblico e il relativo fac-simile di istanza di ammissione 

alla massa passiva, invitando i soggetti interessati a presentare apposita e documentata istanza 

http://www.comune.malvito.cs.it/
mailto:protocollo.malvito@asmepec.it


 

entro il 26 dicembre 2025; 

DATO ATTO che l’Avviso e il fac-simile sono stati pubblicati mediante affissione all’Albo 

Pretorio on-line del Comune, sul sito istituzionale nella sezione dedicata all’O.S.L., nonché – per 

estratto – sui quotidiani La Notizia – Edizione Nazionale e Il Fatto Quotidiano – Centro Sud in 

data 31 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che l’Avviso fissava un termine perentorio di 60 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio, per la presentazione delle istanze di ammissione alla massa 

passiva; 

PRESO ATTO che tale termine è scaduto il 26 dicembre 2025. 

 

CONSIDERATO CHE, con propria delibera n. 7 del 30.12.2025, il medesimo Organo 

Straordinario di Liquidazione, ha prorogato di ulteriori 30 giorni i termini per la presentazione 

delle istanze di ammissione alla massa passiva, di cui all’Avviso adottato con deliberazione 

dell’O.S.L. n. 2 del 27.10.2025, fissando la definitiva scadenza alla data del 25 gennaio 2026; 

PRESO ATTO CHE 

- entro il 26 dicembre 2025, termine di scadenza dei 60 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso, sono 

pervenute n. 9 istanze, per un importo complessivo pari a € 95.636,49; 

- alla data del 25 gennaio 2026, termine di scadenza della proroga, sono pervenute ulteriori n. 4 

istanze di ammissione alla massa passiva; 

- alla data odierna risultano inoltre pervenute ulteriori n. 2 domande di insinuazione alla massa pas-

siva, per un totale complessivo di n. 15 domande, per un importo pari a € 322.722,27. 

VISTO  

 

- CHE l’art. 254 comma 4 del D. L.gs. 267/2000 dispone “L’organo straordinario di liquidazione, 

ove lo ritenga necessario, richiede all'ente che i responsabili dei servizi competenti per materia 

attestino che la prestazione è stata effettivamente resa e che la stessa rientra nell'ambito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza dell'ente locale. I responsabili dei 

servizi attestano altresì che non è avvenuto, nemmeno parzialmente, il pagamento del corrispettivo 

e che il debito non è caduto in prescrizione alla data della dichiarazione di dissesto. I responsabili 

dei servizi provvedono entro sessanta giorni dalla richiesta, decorsi i quali l'attestazione si intende 

resa dagli stessi in senso negativo circa la sussistenza del debito ".  

- CHE occorre procedere agli adempimenti successivi finalizzati ad una corretta e tempestiva 

gestione della procedura liquidatoria avvalendosi della struttura organizzativa del Comune ed in 

particolare dei Responsabili delle aree, utilizzando, per le suddette attestazioni, la modulistica che 

sarà fornita da questo O.S.L. 

 

Visti: 

il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

       

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo  



 

1) DI PRENDERE ATTO che le istanze di ammissione alla massa passiva pervenute, alla data 

odierna sono n. 15, per un importo complessivo di euro € 322.722,27 

2) DI DEMANDARE, ai fini della rilevazione della massa passiva, ai Responsabili dei Settori del 

Comune di Malvito (CS), il compito di esaminare le istanze pervenute e rilasciare e sottoscrivere, 

per ciascuna di esse, apposita attestazione, per come previsto dell’art 254 comma 4 del D.Lgs 

267/2000;  

3) DI UTILIZZARE per la predisposizione delle attestazioni la modulistica che sarà fornita da 

questo O.S.L.;  

4) DI NOTIFICARE la presente delibera ai Responsabili dei vari Settori dell’Ente, che dovranno 

provvedervi, nel più breve tempo possibile, al fine di consentire a questo O.S.L. di quantificare la 

massa passiva; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione a cura dei competenti uffici dell'Ente: 

-sull'albo pretorio on-line del Comune di Malvito (CS); 

-sul sito istituzionale internet del Comune di Malvito (CS) nella sezione dedicata all’O.S.L.; 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.4, c. 6, del 

D.P.R. 24/08/1993 n.378 e smi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

     

                                                L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

                                                                    Dott. Antonio Sacco 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Malvito (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


